1
2

Дело № 5-465/2022
УИД 16MS0093-01-2022-002568-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бугульма РТ

22 июля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: РТ г.Бугульма ул.Ленина, 18А,  рассмотрев материалы административного дела по части 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Рогова В. М., ***,
УСТАНОВИЛ:
* года в 16:20 часов, Рогов В.М., возле дома № * по ул. * г. * *, управлял автомашиной *, будучи лишенным права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от 28 января 2021 года.
В судебном заседании Рогов В.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Вина Рогова В.М. подтверждается также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении   *         № * от *года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством * №* от * года; копией приговора от * года; справкой по задержанию водителя без водительского удостоверения.
Выслушав Рогова В.М., изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Рогова В.М. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 12.7 КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При определении меры ответственности суд учитывает общественную опасность, характер совершенного правонарушения, личность Рогова В.М., который вину признал, раскаялся, за истекший календарный год привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, однако является пенсионером, состояние здоровья Рогова В.М. и его супруги, которая нуждается в постороннем уходе после оперативного вмешательства.
С учетом характера совершенного правонарушения, личности Рогова В.М., состояния его здоровья, мировой судья считает целесообразным и единственным возможным назначение ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 1.7, 12.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать виновным Рогова В. М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7  КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  административного  штрафа в размере 30 000 рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно части 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа не было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление. В противном случае штраф уплачивается в полном размере.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет административную ответственность по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                                        Наумова А.В.

Верно.
Мировой судья                                                                                        Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»________20__ года

Мировой судья                                                                                        Наумова А.В.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: ***